

# 平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 7 月 5 日

上場会社名 **株式会社ファミリーマート**

(コード番号: 8028 東証第1部)

(URL <http://www.family.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 上田 準二

責任者役職・氏名 広報・IR部長 木暮 剛彦

TEL (03)3989-7670 (ダイヤル・イン)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (一部簡便的な手続きを採用)  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	営業総収入		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	77,110	( 3.5)	7,034	( 0.9)	7,591	( 3.1)
19 年 2 月期第 1 四半期	74,514	( 11.8)	6,969	( △1.9)	7,361	( △1.1)
(参考) 19 年 2 月期	297,849	( 7.7)	29,608	( △9.3)	32,175	( △5.5)

	四半期 (当期) 純利益		1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 2 月期第 1 四半期	4,236	( 14.8)	45	85	—	—
19 年 2 月期第 1 四半期	3,691	( △3.1)	38	06	—	—
(参考) 19 年 2 月期	14,968	( 5.4)	158	83	—	—

(注) 営業総収入、営業利益、経常利益、四半期 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期 (前期) 増減率を示しております。

### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、企業収益の改善や堅調な設備投資を中心に回復傾向で推移し、個人消費にも底堅さが見られましたが、消費者ニーズの多様化や業態を超えた激しい競争が続いたことにより、厳しい経営環境となりました。

このような状況の中で、当社は、「あなたと、コンビニに、ファミリーマート」というスローガンのもと、お客さまに「気軽にこころの豊かさ」を提供する「ホスピタリティ (おもてなしの心)」あふれるコンビニエンスストアを目指し、“お客さまの満足”にお応えする「S&QCの徹底」、欠品のない売場を実現する「発注精度の向上」、及び「ジェネレーション」「プライス」「リージョナル」の3つのマーケティングによる「商品力の強化」等により、加盟店とともに日商の向上に取り組んでまいりました。

商品面では、主力商品の中食を中心にオリジナル商品の開発に努め、品質の向上、品揃えの差別化を図りました。当第 1 四半期は、重点カテゴリーとして「三ツ星パスタ」「Sweets+(デザート)」「できたてファミマキッチン(ファストフード)」のブランド活性化に向け商品開発・販促活動に積極的に取り組んでまいりました。また、地域毎の特色を活かした商品などにも力を入れたことにより、中食商品は引き続き好調を維持しております。3 月には看板商品の「フライドチキン」の累計販売本数が 2 億本を突破いたしました。さらに、生鮮品やキット食材、小分けの素材を取り揃えた「ファミマフレッシュ」の展開店舗の拡大を図りました。

店舗展開におきましては、三大都市圏を中心とした全国 47 都道府県におけるドミナントの維持・拡大に努め、病院内や高速道路等、ニューマーケットにも積極的な出店を続けました。これらにより当第 1 四半期は、109 店舗を出店し、98 店舗を閉鎖した結果、期末店舗数は、6,512 店舗となり、国内エリアフランチャイザー 3 社を含めた国内総店舗数は 6,990 店舗となりました。

さらに、海外エリアフランチャイザーでは、台湾、韓国、タイ、中国及びアメリカにおいて、合わせて 6,219 店舗となり、当社グループのチェーン全店舗数は 13,209 店舗となっております。

これらの結果、当第1四半期の連結業績につきましては、営業総収入は771億1千万円(前年同期比103.5%)、営業利益は70億3千4百万円(同100.9%)、経常利益は75億9千1百万円(同103.1%)、四半期純利益は42億3千6百万円(同114.8%)となりました。

なお、更なるインフラ機能の充実とサービスネットワークの拡大に向けて、4月にはカルチュア・コンビニエンス・クラブグループとの間でカードポイントの共有化やクレジットカード事業の連携を目的とした包括提携契約を締結、5月には株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモとの間で携帯電話を活用した協業体制の強化を目的とした資本提携および業務提携について合意いたしました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第1四半期	348,080	174,005	47.6	1,791	96
19年2月期第1四半期	336,585	178,083	50.6	1,757	55
(参考)19年2月期	315,255	171,154	51.9	1,771	34

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	37,767	△19,719	△993	86,933
19年2月期第1四半期	23,863	△28,025	△1,569	80,549
(参考)19年2月期	35,092	△32,938	△19,154	69,550

## 3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

	営業総収入	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	157,000	17,000	18,400	8,600
通期	305,200	30,300	33,000	15,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)164円51銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

平成20年2月期中間期及び通期の業績予想につきましては、平成19年4月11日に発表いたしました期初の見直しを変更しておりません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見直し、計画のもととなる前提、予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

### (参考)

#### 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

	営業総収入 [チェーン全店売上高]	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
					中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	104,100 [566,900]	16,300	17,900	8,600	28 00	—	—
通期	202,500 [1,121,000]	27,600	30,000	14,100	—	28 00	56 00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)152円60銭

(添付資料)

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	前連結会計年度 (平成19年2月28日現在)	当第1四半期 (平成19年5月31日現在)	増減		前第1四半期 (平成18年5月31日現在)
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)						
I 流動資産		130,928	162,778	31,849	24.3	160,718
II 固定資産						
1. 有形固定資産		55,258	54,966	△291	△0.5	55,656
2. 無形固定資産		5,720	5,231	△489	△8.5	8,096
3. 投資その他の資産		123,347	125,103	1,755	1.4	112,113
固定資産合計		184,326	185,302	975	0.5	175,866
資産合計		315,255	348,080	32,824	10.4	336,585
(負債の部)						
I 流動負債		126,362	156,581	30,218	23.9	141,940
II 固定負債		17,738	17,493	△244	△1.4	16,561
負債合計		144,101	174,074	29,973	20.8	158,501
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金		16,658	16,658	—	—	16,658
2. 資本剰余金		17,869	17,869	0	0.0	17,869
3. 利益剰余金		146,272	148,384	2,111	1.4	137,137
4. 自己株式		△17,037	△17,040	△3	0.0	△2,156
株主資本合計		163,763	165,871	2,108	1.3	169,509
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金		139	△245	△384	—	743
2. 為替換算調整勘定		△200	△54	146	△73.0	88
評価・換算差額等合計		△60	△299	△238	391.8	832
III 少数株主持分		7,452	8,433	980	13.2	7,742
純資産合計		171,154	174,005	2,850	1.7	178,083
負債・純資産合計		315,255	348,080	32,824	10.4	336,585

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減		前連結会計年度
	(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)	(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)	金 額	増減率	(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)
	金 額	金 額	金 額		金 額
I 営業収入	40,090	41,110	1,020	2.5	163,342
II 売上高	34,423	36,000	1,576	4.6	134,506
営業総収入	74,514	77,110	2,596	3.5	297,849
III 売上原価	28,298	29,160	861	3.0	108,839
営業総利益	46,215	47,950	1,734	3.8	189,010
IV 販売費及び一般管理費	39,246	40,916	1,669	4.3	159,401
営業利益	6,969	7,034	64	0.9	29,608
V 営業外収益	439	671	232	52.8	2,719
VI 営業外費用	47	113	66	141.9	152
経常利益	7,361	7,591	230	3.1	32,175
VII 特別利益	19	316	297	—	251
VIII 特別損失	815	897	82	10.1	5,676
税金等調整前四半期 (当期)純利益	6,565	7,010	444	6.8	26,750
法人税等	2,842	2,887	45	1.6	11,007
少数株主利益	31	△114	△145	—	774
四半期(当期)純利益	3,691	4,236	545	14.8	14,968

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
	(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)	(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)	(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	23,863	37,767	35,092
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,025	△19,719	△32,938
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,569	△993	△19,154
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	91	328	361
V 現金及び現金同等物の増減額	△5,640	17,382	△16,638
VI 現金及び現金同等物の期首残高	86,189	69,550	86,189
VII 現金及び現金同等物の期末残高	80,549	86,933	69,550

4. コンビニエンスストア事業に係るチェーン全店売上高

	百万円	当第1四半期 〔自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日〕	
		前年同期比	構成比
ファスト・フード	11,440	108.0	3.7
食品	195,830	104.2	64.1
食品小計	207,270	104.4	67.8
非食品	76,528	105.4	25.0
サービス	7,955	96.8	2.6
EC	13,908	105.3	4.6
合計	305,663	104.5	100.0

(注) 上記の金額は、当社及び連結子会社3社(Siam FamilyMart Co., Ltd.、全家便利商店股份有限公司、FAMIMA CORPORATION)のチェーン全店売上高の合算金額であります。なお、消費税等は含まれておりません。

5. コンビニエンスストア事業に係る店舗数

会社名	チェーン全店店舗数		
	前第1四半期 (平成18年5月31日現在)	当第1四半期 (平成19年5月31日現在)	前連結会計年度 (平成19年2月28日現在)
(株)ファミリーマート	6,291 ( 366 ) 店	6,512 ( 418 ) 店	6,501 ( 358 ) 店
(株)北海道ファミリーマート	— ( — )	17 ( 4 )	13 ( 4 )
(株)南九州ファミリーマート	268 ( 35 )	267 ( 39 )	266 ( 37 )
(株)沖縄ファミリーマート	181 ( 8 )	194 ( 9 )	194 ( 8 )
国内エリアフランチャイザー合計	449 ( 43 )	478 ( 52 )	473 ( 49 )
Siam FamilyMart Co., Ltd.	515 ( 478 )	513 ( 429 )	538 ( 464 )
全家便利商店股份有限公司	1,915 ( 278 )	2,027 ( 263 )	2,023 ( 291 )
FAMIMA CORPORATION	4 ( 4 )	12 ( 12 )	12 ( 12 )
BOKWANG FAMILYMART CO., LTD.	3,318 ( 127 )	3,556 ( 104 )	3,471 ( 111 )
上海福満家便利有限公司	104 ( 95 )	106 ( 70 )	102 ( 85 )
広州市福満家便利店有限公司	— ( — )	5 ( 5 )	2 ( 2 )
海外エリアフランチャイザー合計	5,856 ( 982 )	6,219 ( 883 )	6,148 ( 965 )
ファミリーマートチェーン合計	12,596 ( 1,391 )	13,209 ( 1,353 )	13,122 ( 1,372 )

(注) 1. チェーン全店店舗数欄( )内の数字(内数)は直営店の店舗数であります。

2. 直営店とは、当社又はエリアフランチャイザー各社が直接経営を行っている店舗のことであり、イ) 加盟店契約者及び当社又はエリアフランチャイザー各社従業員の教育・訓練・養成のための店舗、ロ) 営業用店舗を持たない加盟希望者へ経営委託店として貸与した店舗を含めております。なお、ロ)の店舗は逐次加盟店へ変更しております。

3. 加盟店とは、当社又はエリアフランチャイザー各社との「フランチャイズ契約」により運営されている店舗であります。

## (参考) 個別財務諸表

## 1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	前事業年度 (平成19年2月28日現在)	当第1四半期 (平成19年5月31日現在)	増 減		前第1四半期 (平成18年5月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
I 流動資産	106,078	137,402	31,324	29.5	139,891
II 固定資産					
1. 有形固定資産	39,500	39,485	△15	△0.0	41,531
2. 無形固定資産	4,518	4,103	△415	△9.2	6,949
3. 投資その他の資産	129,117	131,203	2,086	1.6	118,841
固定資産合計	173,136	174,792	1,655	1.0	167,322
資産合計	279,214	312,194	32,979	11.8	307,213
( 負 債 の 部 )					
I 流動負債	102,154	134,047	31,893	31.2	123,027
II 固定負債	13,342	12,955	△386	△2.9	12,952
負債合計	115,496	147,003	31,506	27.3	135,980
( 純 資 産 の 部 )					
I 株主資本					
1. 資本金	16,658	16,658	—	—	16,658
2. 資本剰余金	17,869	17,869	△0	△0.0	17,869
3. 利益剰余金	146,121	147,966	1,844	1.3	138,156
4. 自己株式	△17,037	△17,040	△3	0.0	△2,156
株主資本合計	163,611	165,453	1,841	1.1	170,527
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	106	△262	△368	—	705
評価・換算差額等合計	106	△262	△368	—	705
純資産合計	163,718	165,191	1,473	0.9	171,232
負債・純資産合計	279,214	312,194	32,979	11.8	307,213

## 2. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前第1四半期 〔自平成18年3月1日〕 〔至平成18年5月31日〕	当第1四半期 〔自平成19年3月1日〕 〔至平成19年5月31日〕	増 減		前事業年度 〔自平成18年3月1日〕 〔至平成19年2月28日〕
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	チェーン全店売上高	261,918	273,485	11,567	4.4	1,068,821
I	営業収入	35,852	36,549	697	1.9	144,900
II	売上高	11,824	13,580	1,756	14.9	49,180
	営業総収入	47,676	50,130	2,453	5.1	194,080
III	売上原価	8,440	9,642	1,201	14.2	35,019
	営業総利益	39,235	40,487	1,252	3.2	159,060
IV	販売費及び一般管理費	32,324	33,569	1,245	3.9	131,518
	営業利益	6,910	6,917	7	0.1	27,542
V	営業外収益	493	590	97	19.8	3,287
VI	営業外費用	30	15	△15	△49.8	113
	経常利益	7,373	7,493	119	1.6	30,716
VII	特別利益	—	11	11	—	194
VIII	特別損失	1,088	719	△368	△33.9	7,349
	税引前四半期(当期)純利益	6,285	6,786	500	8.0	23,561
	法人税等	2,602	2,816	213	8.2	9,787
	四半期(当期)純利益	3,683	3,970	286	7.8	13,774